

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{4}$ an 5 cor., $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{4}$ an 7 cor., $\frac{1}{2}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-ora 12 bani
a treia-ora 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăcei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria »Tipografie«, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cîsnădiei, 27. — În Alba-Iulia: la librăria Weisz Bernat »la loterie

„Armata și federalismul!“

— Trei articole. —
II.

Am ținut de necesar a reproduce într'un scurt resumat articolul din »P. L.« spre a atrage atențiunea publicului nostru cetitor și asupra unor astfel de lucruri, în a căror materie este prea puțin orientat.

La noi nici cei mai încarnați naționaliști, nici chiar revoluționarii, — dacă ar fi la noi de aceia, — n'ar îndrăzni să se gândească la posibilitatea unei eventuale *desorganizări a armatei*, din forma ei de azi.

Și cu toate acestea »P. L.« și cu dînsul toată ceata adăpostită în jurul carului statului național maghiar, află destule motive ca să serie, într'un ton foarte melancolic, despre o eventuală *armată federalitivă*.

Frica ce i-a cuprins pe bieții descendenți ai lui Árpád și Luda de *federalism* denotă că într'adevăr, în cercurile mai înalte se ocupă oamenii deja cu ideea *federalisării monarhiei* și că punerea ei în praxă este numai chestie de timp, până-când adevărate toate esperimentările pentru susținerea statului quo, sau a dualismului, se vor fi dovedit de insuficiente.

Și e de observat, că ori de câte-ori parlamentarismul în Austria schiopăță, ori de câte-ori se ivește vre-o crasă, vre-un defect organic, tot de atâtea-ori »P. L.« află de bine a-i spăria pe Nemți cu *federalismul*.

Chestia armatei în o eventuală monarhie federalistă a fost tractată de câte-ori și în ziarele cu caracter militar, natural, toate pledând, că numai o armată în forma cum este ea azi este posibilă.

Am indicat acestea, pentru-ca să înțelegem, că chestia *federalismului* devine tot mai acută și că evenimente neprevăzute pot aduce cu sine surprinderea, ca să devie ca mâne actuală.

Involuntar ni-se impune întrebarea, că cum va trebui să privim noi chestia și ce poziție putem și trebuie să luăm noi, față de ea, din punctul nostru de vedere național?!

Noi, ce privește partea politică a chestiei, de mult ne-am declarat *aderenți ai ideii de federalizare a monarhiei*, pentru-că susținem cu toată tăria convingerii noastre, că numai în forma aceasta de stat, numai acordând fiecărui popor din monarhie *autonomia sa națională* va pute monarhia noastră să se susțină, altcum mai curînd sau mai târziu va trebui să se prăbușească în urma luptelor tot mai înverșunate ce se desfășură între *popoarele dominante și cele oprimăte*. Ear' existența monarhiei noastre, pentru moment cel puțin, ni se pare un »*malum necessarium*«.

Asupra părții acesteia a chestiunii nici nu mai insistăm aci. Așa credem, toți Români sunt și trebuie să fie de acord.

Să cercăm însă a ne da seama, cum stăm noi față de partea a doua a chestiei, față de *armată*, într'un cas de federalizare.

»P. L.« în articolul amintit afirmă, că dacă voim să avem o armată impunătoare este indispensabilă organizarea prezentă a ambelor părți a monarhiei și mai pe sus de toate *susținerea dualismului*.

Ear' puterea și tăria fiecărei armate residă, ne spune tot el, în stringerea la olaltă a tuturor forțelor materiale, spirituale și morale, în unitatea organizației și a administrației, într'o limbă comună de serviciu și de comandă și într'un spirit comun militar.

Aici trebuie să-i reflectăm jupânului dela »P. L.«, că spre a avea o armată impunătoare nu e absolut necesară nici organizarea prezentă a ambelor părți a monarhiei și cu atât mai puțin este lipsă de *dualism*.

Toomai aceste două împrejurări, organizarea prezentă a monarhiei și res-

pective *dualismul*, au adus la cele mai multe popoare din monarhie raporturile cele mai anormale în raport cu armata.

Aceste raporturi sînt chiar absurde pentru popoarele nemaghiare din Ungaria.

Știm, că dintre feciorii nostri unii se înrolează la armata comună, cu limba de serviciu și de comandă *germană*, alții la honvezime, cu limba de serviciu și comandă *maghiară*. Este asta unitatea limbii de serviciu și comandă, despre care vorbește articolul atât de entusiasm?

Aceasta este o *abnormalitate*, căzută ca o pacoste pe capul bietelor popoare, deodată cu crearea *dualismului*.

Știm și aceea, că toate statele caută căi și mijloace ca să ușureze, să facă mai plăcută vieța cetățenilor cât timp trebuie să-și facă serviciul militar, ca astfel soldatul cu drag să-și împlinească datorința față de stat.

Pentru că bine înțeles, soldatul, când merge la miliție nu merge ca sclav, ci ca cetățean liber, care contribuie cu bănișorii sei la susținerea statului, și care nu face decât că-și împlinește o datorință față de stat, care însă în schimb este dator ca pe timpul cât soldatul trebuie să stea exclusiv numai la dispoziția statului, acesta să și grijească de buna lui conservare. La noi însă, chiar de când e dualismul, în loc să-i ușureze statul soldatului serviciul ce acesta îl prestează ca cetățean liber, din contră, i-l mai îngreunează.

Sibiu, în 25 Sept. n.

CONFLICTUL ROMÂNŌ-BULGAR. O telegramă din Roma spune, că Austro-Ungaria și Rusia au adresat notă colectivă guvernului bulgar, de cuprinsul, că dacă nu pune capăt activității comitetului revoluționar macedonean, puterile mari europene, cari au subscris tratatul dela Berlin, vor aduce în Bulgaria o gendarmerie și poliție internațională, în scopul, să restabilească ordinea în Bulgaria și să pună capăt machinațiunilor comitetului revoluționar.

Un banchet. Duminecă a avut loc la Paris marele banchet dat de guvernul francez în onoarea tuturor primarilor din Francia. Au luat parte peste 20.000 de primari. Banchetul s'a dat la Tuileries.

Președintele Loubet a fost viu aclamat la sosirea sa. El a salutat pe primari într'un discurs foarte aplaudat. În acest discurs președintele a spus, că toată activitatea sa e consacrată apărării principilor republicane. Și astăzi aceste principii sînt intangibile. Datoria primului cetățean al Franței este să îndrumeze țara înspre realizarea lor.

»Trebuie să rămănem credincioși principiilor revoluțiunii, — a spus președintele. — Noi vom o France liberă. Nu avem nici ură nici dor de răzbunare împotriva nimănui și sperăm să vedem pe toți Francezii uniți frățeste în dragostea lor pentru patrie și Republică«.

Banchetul s'a sfîrșit printr'o călduroasă ovațiune pe care primarii au făcut-o președintelui. Toți asistenții au isbucit într'un puternic strigăt de »*trăiască Loubet*«, »*trăiască președintele*«. Banchetul este privit ca primul succes de popularitate pe care îl dobândește impopularul Loubet.

Conferențe ministeriale. Vineri și Sămbătă s'au ținut conferențe ministeriale la Viena, la cari au luat parte toți miniștrii comuni, ambii miniștri-presidenți și câțiva miniștri de resort. S'a discutat asupra chestiilor de interes comun; anume: clădirea de linii ferate în Bosnia, și începerea tratativelor cu statele străine, pentru reînnoirea convențiilor comerciale internaționale, cari, cum se știe, expiră la anul 1903. Nu se știe dacă s'a luat hotărîre finală sau se vor continua discușiunile.

După Tisza — Apponyi.

Duminecă, 23 Septembrie, a ținut și contele Apponyi o lungă dare de seamă politică în fața alegătorilor sei din Jászberény. A atins și naționalitățile, cu următoarele cuvinte:

— »Națiunea, care sub scutul instituțiunilor liberale și a guvernării drepte, își desvoaltă și unește toate puterile sănețoase; care e tot atât de solidă în independența sa ca stat și în apărarea elementelor cari li formează averea morală, pe cât e de ingenioasă în recunoașterea urmărilor politice ale situației în care se află; națiunea, care cu atîta conștiință liniștită de puterea ei își conduce destinul și își eluipă în continuu vază crescîndă în familia popoarelor europene: această sublimă națiune maghiară, va fi în cercul puterii sale atractive și pe cetățenii nemaghiari. O; știu eu foarte bine, că există astfel de manifestări ale păcătoasei agitațiuni naționaliste, și — ce e și mai important, — astfel de pregătiri, în contra cărora lupta directă nu poate fi sistată, asprimea neîmpăcată nu poate fi întreruptă. Știu, că asigurarea unității naționale reclamă dispozițiuni speciale în scopul acesta; dar' știu și aceea, că e lucru zădărnice a face ceva fără a avea puterea morală, pe care o întinde autoritatea prestigiului național, conservat în toată direcțiunea și funcționarea corectă a instituțiunilor de stat: **dreptul și dreptatea**.

Conștiința de sine nu poate fi înlocuită cu aburi, puterea nu cu forța. Dacă voim, ca toți să simțim și iubescă această patrie, să facem să fie așa, ca să dicteze stîmă și iubire.

E superfluu a spune, că și contele Apponyi a fost viu aplaudat și a fost primit cu mare alaiu din partea alegătorilor sei.

Sfânta Unire.

— Articol din »Unirea«. —

Cuvînt sfînt, de o însemnare nemărginită, de o putere divină, de un efect surprinzător!

Împlinitu-s'a într'u tîne rugăciunea Măntuitorului: »Ca toți să fie una, pe cum Tu, Părinte, intru mine și eu intru tine, ca și ei intru noi una să fie, ca lumea să creadă, că tu m'ai trimis«.

Tu ai sfîrmat cătușile calvinismului, care pe archierei îi umilea, degrada și schingia, pe preoți îi despoia de puterea dumnezeiască, pe popor de credința adevărată și legea sfîntă, bisericiile de sfînte taine, casele de binecuvîntările religiunii, cărțile sfînte de învățăturile sfinților părinți, mănăstirile de călugări evlavioși, munții, văile și câmpurile de răsăditul dulcelui graiu românesc.

La auzul tîu, marele archiereu Atanasie îngrijat de viitorul bisericii și poporului, chemă în cetatea Alba-Iuliei pe protopopi și frunțașii clerului și ai națiunii române într'o adunare grandioasă, cum de veacuri nu se mai pomenise între Români, și ridicându-și cu toții ochii spre cer, primiră inspirațiunea dumnezeiască, că mîntuirea sufletelor nu 'și-o pot asigura, decât în biserica universală a Romei, că legea, limba, datinele și obiceiurile străbune, cari constituiau ființa neamului, nu 'și-le pot păstra mai departe decât în legătură cu leagănul originii noastre latine, și sub scutul glorioasei dinastii catolice a Habsburgilor.

Puterea ta neînvinsă, îndată după aparițiunea ta, a deschis unui popor ferecat în lanțurile iobăgiei, împins și ținut cu forța în abisul ignoranței, socotit incapabil de cultură și prubeag pe moșia sa străbună, porțile locașurilor de știință înaltă, de morală curată, de virtuți creștine, de caractere ferme. Roma primește cu învăpăiată iubire la sinul seu de mamă pe fiii îndepărtați ai Carpaților, îi nutrește cu laptele doctrinelor sacre și profane, îi paște cu vederea monumentelor de glorie străbună, le inspiră virtutea română, și-i trimite apostoli spre a recuceri plaiurile și câmpiile vechi Dacie, însălbătite de oardele barbare, pentru credință adevărată,

pentru cultură latină, pentru civilizațiunea apuseană și pentru un viitor strălucit neamului românesc. Și Roma este ajutată în această lucrare neprețuită de focularele catolice de știință și lumină din toată monarhia Habsburgilor.

Tu ne-ai descoperit prin această pleiadă de apostoli luminați trecutul nostru, ne-ai redeșteptat conștiința latinității noastre, ne-ai arătat destinul nostru mare și glorios!

În locul archiereilor de odinioară, plecați până la dejosire, lași până la lăpădarea dogmelor creștine, obscuri până la perirea numelui lor, morți fără a lăsa urme binecuvîntate în calea vieții lor, datu-ne-ai archipăstori, după inima lui Christos, cari neînfricați caută în ochii celor puternici, apără drepturile națiunii și ale bisericii, chiar și față cu cei de o credință cu ei, se scoboară din strălucirea tronului archiereesc, mor în misierie cumplită și exil amar mai bucuroși, decât să-și tradeze legea și neamul, ducă monumente neperitoare de cultură și religiozitate, trăesc vieță de pustiici »cu legumi și ulei«, pentru ca să poată hrăni la școală pe fiii poporului »cu pâine și furtură«, întemeiază fundațiuni grandioase pentru cei ce se toți alegă la palatele muselor, străbat până în cele mai inaccesibile locașuri ale credincioșilor spre a le predica evangelia lui Christos, și mor lăsând un nume, care din veac în veac se rostește de un popor întreg cu pietate și recunoștință.

Tu ai dat unui popor, care nu-și cunoștea menirea sa în această patrie, un program național mare și sublim, când prin archiereu tîu *Inocențiu* ai strigat puternic, că poporul român trebuie să fie recunoscut de a patra națiune politică și când prin graiul dulcelui fermecător al lui Bărnăușu i-ai proclamat »*independența națională*« pe Câmpul libertății.

Dar' vail atunci când acest program era aproape de punctul să se realizeze înainte de aceasta cu 150 ani, în contra ta, Unire sfîntă, Cuvînt sfînt! ridicatu-s'au puternicii lumii acesteia, întocmai ca odinioară împotriva cuvîntului lui Dumnezeu, și te-au hulit, și te-au batjocorit, înfipt-au pumnalul în sinul tîu, ca să poată smulge dintr'insul o parte însemnată a poporului românesc, și nu s'au odihnit »*domnii și diregătorii*« cari se temeau, că nu vor mai pute explota un popor, nici archiereii sîrbești ai Carlovitului, cari voiau să se hrănească din cruntule sudorii ale Românilor, nici Grecii fătarnici, cari de mult se dedaseră a despoia și suge agonișeala Românilui, nici Calvinii, cari scăpau prada din mână, — nu s'au odihnit, până-ce n'au aruncat între frații de o credință și de un sînge neghina urei și a pismei răutate, și i-au desbinat în două tabere dîmănătoare, pentru-ca în mijlocul luptelor fratricide, să se poată zădărnici realizarea marelui și sublimului program național, care s'a prăbușit deodată cu căderea reprezentantului seu, marelui *Inocențiu*.

Dar' tu, sfîntă Unire! ai rămas și mai departe mamă plină de iubire și pentru fiii tîi credincioși și pentru cei ce amăgii te-au părăsit!

Chiar în momentul când urgia între frați sa deslănțuise cu mai mare violență, ai deschis școlile din Blaj, cari de un veac și jumătate, ca un far luminos, în continuu 'și-a revărsat razele de cultură și de vii sentimente naționale, nu numai peste fiii tîi, ci și peste ceilalți fii ai poporului românesc, dincoace și dincolo de Carpați, și încă într'un timp, când dincolo spiritul infect al fanatizării era să îmbrace și vîlul întunerecului și al morții, tot ce putea reaminti existența unui stat român pe malul mînos al Dunării.

Tu ai dat nu numai fiilor tîi credincioși, ci tuturor Românilor pe cei trei luceafări, cari viu strălucesc și astăzi pe plaiurile Bihorului, cari dominează pe firmamentul literaturii române: *Șincai*, *Maiorescu* și *Clain*. Tu ai desbrăcat limba românească de haina, ce i-au impus-o Bulgarii și ai îmbrăcat-o earăși în vestimentul pompos al popoarelor latine. Tu ai promovat toate științele și ai împins locașurile ei până la Beiuș pe plaiurile Bihorului, cari dominează zălele noroioasei Tisa. Tu ai înființat zărieșica română prin levitii tîi: *George Barițiu* și *Ioan Murășan*. Tu ne ai dat pe *Cipariu*, părintele filologiei române.

Ai tîi fii au ținut pururea sus și nepătat stindardul național. Al tîu bard a fost *Andrei Mureșan*, care a vîrsat în »*Deșteaptă-te Române*« toate durerile, toate aspirațiunile neamului românesc. Al tîu apostol a fost *Pumnul*, redeșteptătorul Bucovenienilor. Ai tîi soli providențiali au fost toți acei nenunerați bărbați, cari au vestit și propagat în

Muntenia și Moldova ideea românismului și cu brațele lor vînoase și capul lor luminat, au ajutat la ridicarea marelui edificiu al culturii române și al statului român.

Celor-ce te-au părăsit și hulescu vorbe urite învățate dela Sîrbi și Greci, spune-le, o sfîntă Unire! fără sfială, că fără de tine nici biserica lor nu ar fi ceea-ce este. Spune-le, că în școalele tale au crescut și au învățat a fi Români, cei mai mulți din bărbații lor distinși. Spune-le, că cei-ce au sulevat ideea înființării școalelor din Brașov, din Blaj au dus-o; că clericii Blajului, Barițiu și Mureșan, au fost cei dintîii învățători ai Brașovenilor și că mintea lor luminată și inima lor nobilă, își au partea de frunte, într'u înființarea mărețelor institute dela poalele Tîmpei. Spune-le, că un fiu al tîu, Frîncu, a alergat în Zarand, din comună în comună, pentru a le aduna capitalul de lipsă la înființarea gimnasiului lor din Brad. Spune-le, că dacă biserica lor ar fi lipsită de contactul intim și neîntrerupt cu tine, dacă nu s'ar fi resimțit și nu s'ar resimțit și astăzi într'însa influența spiritului tîu binefăcător, ea ar fi un factor cultural și moral de mai puțină valoare, decât este biserica din Bucovina, pe care o cutopește slavismul, pe lângă toate averile ei colosale, moștenite dela domni Moldovei, decât cea din Basarabia, înecată de rusism și decât cea din Macedonia, sugrumată de grecism.

— — — — —
— — — — —
— — — — —

Tie îți aducem, o sfîntă Unire: omajul recunoștinței pentru binefacerile, ce în curs de două veacuri cu prisosință le-ai revărsat asupra poporului românesc.

Dr. Augustin Bunea.

Episcopatul Românilor din Turcia.

Bitolia, 5 Septembrie v.

În zilele din urmă o parte din presa română din regat aduse din nou vorba despre chestiunea episcopatului românesc din Constantinopol și aceasta cu ocazia ducerii în capitala Turciei a dlui Marghiloman, ministrul de externe al României. Un ziar al guvernului chiar, franțuzescul »La Roumanie«, o dată ca apropiată obținerea recunoașterii oficiale a Metropolitului *Antim*. Lumea, care a fost în curent cu această chestiune, știe că Antim, subvenționat de guvernul românesc, este *tolerat* de Turcia, fără însă a 'i-se recunoaște oficial calitatea sa de Metropolit al Românilor și prin urmare fără a se bucura de drepturile și prerogativele, de cari se bucură ceilalți șefi religioși. Acum ni-se spune, că această situațiune, care numai de dori tu poate fi, va lua un sfîrșit, prin aceea, că ministrul român ar fi căpătat asigurarea, că M. Sa Sultanul va împlini de mult esprimita dorință a Românilor macedoneni, recunoscînd oficial și lui Antim calitatea de șef religios al acestora.

Să deee Dumnezeu, va esclama în cor întregul popor românesc de aici. Să deee Dumnezeu, ca spusele ziarelor să se confirme în întregime și ca noi Macedonienii să eșim din situațiunea precară, în care sîntem din punctul de vedere bisericesc. Ministrul României, dl Marghiloman, căruia i-se va cuveni toată lauda pentru importantul succes obținut, va căpăta prin aceasta un drept neperitor la recunoștința întreagă și neștearsă a unui popor întreg. A avut până acum frumoase succese tînerul ministru. În ceea-ce privește țeara noastră e destul să relevăm, că a obținut ca Turcia să revină asupra tarifului diferențial, aplicat produselor României și cu chipul acesta să redeschidă vechia și importanta piață comercială pentru exportatorii români. Atitudinea sa energică în conflictul cu Bulgaria a adus disqualificarea acesteia din urmă țări în ochii întregii Europe civilizate. Pare, că acest ministru s'a născut sub o constelație favorabilă: norocul îl întovărește în întreprinderile sale.

Se prea poate, ca să fie norocos și de data aceasta, se prea poate ca demersurile sale relative la chestiunea episcopatului să fie încoronate de isbîndă deplină: încă o nouă faptă meritorie la activul vieții sale politice. Și succesul aci e cu atât mai însemnat, cu cât predecesorii sei nu se pot fîlă, că ar fi obținut vre-un important succes în această privință. Începînd dela regretatul om de stat Alexandru Lahovari și până la d. sa, toți miniștrii, cari s'au perindat pe la departamentul esternelor, cu toate silințele ce 'și-au dat și cu toate sacrificiile materiale, făcute,

n'au isbutit să înduplece pe guvernanta Turciei să acorde, ceea ce ei azi ar fi acordat dlui Marghiloman. Pe de altă parte însă, nu se poate contesta încă ceva, și anume, că astăzi împrejurările sunt mult mai favorabile decât în trecut.

Astăzi Bulgarii sunt cu totul discreditati în fața Turciei. Descoperirile făcute cu ocazia asasinatului lui Mihăileanu au dovedit până la evidență, că finta urmărită de comitetele bulgarești — cu actele cărora se solidarizează din nenorocire și foarte mulți Bulgari — nu este alta decât desmembrarea Turciei. Ceea ce mai contribuie la complectă disgrajare a acestui popor neastâmpărat este și faptul, că autoritățile turcești din când în când descoperă și în provinciile turcești existența unor filiale ale comitetului din Sofia. Toate acestea naturale că au adus ca rezultat, că Turcia vede în Bulgari pe vrășmașii ei declarați și neadormiți. Dar Grecii sunt prietenii Turciei, pentru că autoritățile ei se încurajează mișcarea lor? A dovedit-o ultimul război turco-grec. Deasemenea Armenii, în urma neisbutei lor încercări de a se elibera de sub stăpânirea Sultanelui, și-au pierdut toate simpatiele de cari se bucurau înainte în ochii guvernărilor imperiului otoman.

Afiindinea față de Turcia atât a României, cât și a Românilor macedoneni nici-odată n'a fost ostilă, ori răuvoitoare. În toate împrejurările Români macedoneni au dat dovezi de supunere și devotament legilor statului otoman, ear' România a adus acestui stat oare-cari servicii, cari nu lesne pot fi uitate.

Aceasta este astăzi situația din Turcia și ea de ce astăzi împrejurările pentru obținerea recunoașterii oficiale a Metropolitului român sunt cu mult mai favorabile decât ori-și-când. Evident, domnul Marghiloman este om cu noroc.

De altfel este și o chestiune de demnitate pentru statul român ca să reușească cu episcopatul. În adevăr, una din două: ori nu se mai scoate la ordine zăvil această chestiune, lăsându-se ca praf uitării să se depună peste ea, ori dacă e vorba să se agite din nou, atunci să se lucreze așa ca să i-se dea o soluție potrivită și care pe deoparte să satisfacă interesele poporului macedonean, ear' pe de altă parte să înalte prestigiul și bunul renume al României. Nu e nouă această chestiune și nu puțin șgomot s'a făcut în jurul ei. Șgomotul a fost cu totul zadarnic, ear' greșelile comise au fost puternice lovituri de biciu aplicate pe spinarea cauzei noastre naționale.

Așa bună-oară de multe ori s'a anunțat și s'a trimbat pretutindeni, că s'a reușit, că M. S. Sultana a primit cu bunăvoință cererea Românilor din Turcia și că în curând va da firmanul trebuincios pentru recunoașterea Metropolitului.

Acel în curând nu venia nici-odată, ear' poporul, care după o așteptare lungă și febrilă se vedea înșelată, recădea într-o stare de descurajare, perdeea credința într-un viitor mai bun al mișcării românești de aci. Și — precum am spus — acest lucru nu de o singură dată a avut loc.

La urma urmelor s'a întârit în cei de aici convingerea, că la noi totul începe sub cele mai bune auspicii și sfirșește anapoda.

E de prisos, cred, să adaog, că vrășmașii noștri iubiau în fața nesucceselor, ce încerca românismul și că ei se serviau de aceste nesuccese ca de o puternică armă, ca să lovească în el.

Însă greșelile din trecut sunt o lecție pentru viitor. Astăzi presa română revine asupra chestiunii episcopatului și o dă ca apropiată și sigură izbândă. Să fie și de data aceasta spuse în vânt, să fie repetarea afirmațiilor neadeverate din trecut? Nu ne vine a crede, pentru că așa ceva nu poate folosi nici chestiunii, pe socoteala căreia se răspundesc știri false, nici Românilor macedoneni, nici la înălțarea prestigiului României nu poate contribui.

Socotim deci, că e ceva serios acum, că în adevăr e aproape momentul, când Românii de sub sceptrul M. Sale Sultanelui vor avea un șef religios, precum îl au Grecii și Bulgarii.

Voiu continua.

Marcu Ionescu.

La

Abonament lunar

pentru

Septembrie st. vechiu

Invită

Administrația ziarului „TRIBUNA“

Voci din public.

Săsari, la 20 Septembrie n.

Onorabilă Redacțiune! În foaia archigovinistă „Magyar szó” — nr. 174 — a apărut o epistolă a protopretului din Baia-mare, cu următorul conținut:

„Spectate dle Redactor!”

În articolul intitulat „Ferbe în tre Români sătmăreni” din nr. 171 al prețuitei d-niei tale foi, mie 'mi-s'a atribuit oprirea petrecerii de caracter național român ce s'a intenționat a se ține în Baia-mare. În interesul adevărului declar, cumcă Baia-mare — oraș liber regeșc de mine, ca oraș magistratual e numai sediul cercului meu, și stă sub conducerea consiliului magistratual, care ca o fortăreață a maghiarismului, chemarea sa patriotică totdeauna 'și-o împlinește în timp acomodat cu energie și curaj. Și cu astă ocaziune, concesiunea pentru petrecerea — deja înainte proiectată decaracter național român — a denegat-o senatul orașeneșc.

Nu pot să las fără observațiune amenințările din articolul „Tribune”. Poporațiunea română a cercului meu e de tot liniștită, popor pacinic, silit prin neefectivitatea pământului și asprimea olimei la lucru singurcios; trăgește în pace cu maghiarimea și cu alți locuitori de alte confesiuni și religii; frecări naționale și cu atât mai puțin escese de acest caracter, nu se ivesc nici-odată.

Afirm cu siguranță: cumcă politica națională română pe teritoriul cercului meu — ba în întreg comitatul nostru — nu se face; și că aranjarea astorfel de demonstrațiuni vine din afară. Locuitorii de limbă română de aici cu politica națională nici nu se pot ațifa, ceea ce se dovedește prin oprirea tinerii iubilelor dela Șighești și din ținuta pacinică dovedită față cu această oprește. Bine știu și locuitorii gr-cat. șigheșeni, cumcă împedecarea procesiunilor la biserică lor, nu pentru ei se întemplă și nu pentru aceea, ca să fie împedecată în exercițiul liber al religiei lor, ci singur pentru silnicia preotului lor, care ordinațiunile oprirea ale superiorității sale nu le ia în considerare, ba nici nu le primește, sau în cazul cel mai bun le sfirșică.

Poporul român de pe aici știe, că pe el nu-l urgesc. O parte mai mare din câștigul seu adunat cu cruntă sudoare trebuie să o folosească pentru bisericile sale, spre edificare de căsi preoțești pompoase, spre acoperirea plății și venitelor stolare preoțești. În nenumărate comune singur preotul e, care are ceva cultură, la el se întorc în necazurile lor, el e cel dintăiu sfetnic al lor; și chiar pentru aceea singur preoții sunt în stare pe acest popor sărac a-l conduce la bine ori rău și dacă poporul ar lua coasă și se cure, ca să conturbe ordinea legală, aceea ar pute fi urmarea numai singur a agitării preoților; aceste lucrări petrecându-le cu atențiune, puterea legală, abună-seamă va ști că pentru sacrificiul de sânge versat cu ne dreptul și fără motiv în rindul prim pe cine să tragă la răspundere. Și se spezează, că agitatorii înainte de a-și putea realiza progresul înfiorător, abună-seamă vor fi aduși la starea de neputință. Cu toată stima: Baia-mare, 10 August 1900. Dienes Dezső, protopretor.”

Luând știre despre acestea preoțimea cercuală a emis pe subscripții se ceară seamă dela dl protopretor pentru vătămările făcute, la ce și cu vorba și în scris ne-a dat următoarea declarație — îndreptată firește către „Magyar szó”, care însă nu a publicat-o:

„Spectată Redacțiune!”

Espreșiunile cuprinse în epistola mea publicată în nrul 174 al prețuitei d-niei tale foi — în numărate comune singur preotul e acela, care are ceva cultură, mai departe și dacă poporul ar lua coasă și se cure, ca să conturbe ordinea legală, care ar fi singur urmarea agitării preoților sei. — luându-le domni preoți gr-cat. de pe aici de vătămătoare pentru ei, din motivul liniștii spiritelor și al molcomirii agitațiunii declar:

cumcă atât pe teren oficios, cât și social cu domni preoți, ca cu bărbați culți sunt în relațiune pacinică și recunosc, cumcă ținuta pacinică de până acum a locuitorilor de limbă română din cercul meu și îndeosebi faptul, — pe aici nu se face politica națională, — este urmarea ținutei de conducere în direcțiune bună și patriotică a dlor preoți.

La scrierea epistolei mele citate m'a silit balul român intenționat mai de aproape și documentarea nedreptății acuzelor și amenințărilor fără basă publicate în „Tribuna” față de întemplările iubileului din Șighești (??? Red. „Trib.”) Cu toată stima:

Baia-mare, 4 Septembrie 1900.

Dienes Dezső,

protopretor.

Prin această declarație privim de finalizată cauza și observăm numai atâtă, că laudele „patriotice” le ținem de superflue; noi după de aste nu vênăm! Ear' încât se afirmă, că pe la noi politica națională nu este, ne provocăm nu la frase, ci la fapte. Sau ce înseamnă așezările gendarmerești și opririle ce le

întimpinăm zilnic în strălucitul nostru comitat?!

Rugăm pe onorabila redacțiune, să binevoiască a publica aceste în coloanele „Tribune”. Cu deosebită stimă: Georgiu Pașca, Avram Breban, Alexiu Pop, Romul Marchis, preoți gr-cat. români din cercul Băii-mari, ca comisiune ad-hoc.

Velțiu, 18 Sept. n.

Onorată Redacțiune! În ziarul „Unirea” nr. 36 din 8 Septembrie a. c. a apărut o corespondență „De pe sate” subscrisă de anonimul „Turnaveanul”. Fiindcă în aceasta corespondență persoana mea e atacată în un mod foarte malițios, m'am adresat către on. redacțiune a „Unirei” spre a-mi primi și publica reflexiunile mele, însă 'mi-s'a negat publicarea. Vă rog deci a da publicității în prețuia foaie „Tribuna” reflexiunile următoare, promițându-vă a fi că se poate de obiectiv: Sunt notar în acest cerc deja de 20 de ani trecuți. Am în cercul meu comuna Velțiu și Boian. În aceste 2 comune sunt 4 preoți români, dintre cari cei mai mulți oameni cu calificățiune completă și cu zel pentru înaintarea poporului român atel în cele intelectuale - morale, cât și în cele materiale. Încă nici unuia până acum nu i-am zădărnicit nisuița întru așezăminte bune și folositoare, dragoste de biserică și neam în inima credincioșilor lor din aceste comune.

Pe lângă acești domni preoți în comuna Velțiu avem încă și un cooperat gr-cat. în persoana dlui Ioan Muntean, care până bine de curând a fost preot gr-or. Acum însă părăsindu-și legea și confesiunea în care s'a născut, crescut și în care a servit la altarul Domnului mai mulți ani ca preot gr-or. — a trecut la confesiunea noastră gr-cat. și azi servește ca cooperat gr-cat. în Velțiu. Fiind despre acesta vorba, declar publice că nu știu să mă fi înfăltit undeva cu activitatea dlui cooperat nici pe un teren cultural; când se-și fi pus bețe în roatele carului, în chestii de ale biserice și școlii gr-catol. din Velțiu. Și apoi un ignorant ca mine, cum aș fi și putut opri nisuițele dlor cooperat și învățător și să le zădărnicesc toată activitatea lor, niște oameni atât de luminați și atât de superiori altor muritori, încât nici nu le puteam pricepe sublimele principii. Nu i-am pus bețe în roate, căci carul cu bunățate biserice și ale școlii gr-cat. din Velțiu stă tot la locul acela, unde l'a aflat dl cooperat și nu l'am vătuit nici barem odată punând umărul să-l miște cât de puțin din loc. Prin urmare n'am avut lipsă a-i pune bețe în roate. Apoi cu atât mai puțin îl promovează învățătorul. Pe dînsul l'am vătuit cu drept împingând mai mult la carul cu gunoii cooperatului gr-cat. și făcând pe cocșul harnicului preot. De multe ori își lasă elevii să cânte Tatăl nostru de răsună ulița, ear' învățătorul merge în povești la cooperat ori împreună la cărmărușul din sat, unde făuresc împreună câte și mai câte clevețe asupra familiilor mai de frunte din comună. În direcțiunea aceasta desvoaltă, constat și eu, o intensă și ostenticioasă muncă amândoi, și apoi poate pe calea aceasta se silesc dinșii a infiltra și în popor simțăminte bune și folositoare, regulile de viață, dragoste de biserică și neam.

Faptul e, că școala română gr-cat. din Velțiu stă goală ca vai de ea, ca și acum 30 de ani. Elevii numai cu forța pot fi aduși la școală, dovadă ce metod atrăgător are învățătorul.

Pe terenul bisericesc ca și pe cel școlar. Casa parochială unde a locuit preotul gr-cat. e prefăcută în clocoțoare după cel mai nou sistem; ouă și cloceș gânilor în ruinele casei.

Darea bisericeii până acumă se plătea de preotul usufructuant, acum însă și această dare e aruncată în căra bisericeii. A rămas mai mulți ani neplătită, până s'a urcat la suma de 64 fl. și a trebuit să împrumute dela bancă să o plătească. Eu ce e drept i-am silit să o plătească și de aceea varșă acum atâtă foc asupra mea acești doi factori luminători.

Ca de încheiere, dle corespondent, îți comunic, că până nu-mi vei dovedi cu fapte concrete unde și când v'am zădărnicit nisuițele d-voastre spre binele poporului, te declar de om răutacios, care nutrești mai mult principiul neadeverului decât al adevărului.

Ioan Moldovan,
not. cerc.

Cronica zilei.

Sibiu, 25 Sept. n. 1900

Memento. 26 Septembrie: Concurs la postul de notar adjunct în Poiana (pretura Mercuria).

27 Septembrie: Congregație estraordinară a comit. Alba-inf.

30 Septembrie: Adunarea generală a învățătorilor din discesa Caransebeului în Oraș. Concertul corului plugarilor de acolo.

2-3 Octombrie: Ședințele comisiei verif. a comitetului municipal din otul Sibiu.

Dela „Reuniunea sodalilor români”. La fondul pentru acuirea unei case cu hală de vânzare pentru

„Reuniunea sodalilor români din Sibiu” au mai contribuit cu câte 20 bani următorii: Ioan Druhora, paroch, Ana Druhora n. Bratulescu (Boița), Ana N. Buian n. Veștemean, Ioan Prescurea și d-na n. Vasu, Tit Liviu Prescurea, Vasile Cristea, primar (Calbor), Ioan Tăflanu, funcț. la „Albina”, Nicolae Albu, senator, Ana Albu n. Cojocar, Nicolae Albu, econom, Maria Radu n. Albu, Savu Radu, inv., Octavian Radu, june (Oca), Vincențiu Orăsan, ales preot, Aurelia Orăsan n. Roșca (Agărbiciu), Pavel Roșca, prot (Unguraș), Rosalia Roșca n. Cotoș, d-șoara Cornelia Orăsan (M.-Sân-Iacob), Parascchia Marcu născ. Bendrofean, Demetriu Jalea, sergent-major la regimentul nr. 2, Parascchia Stoica, Parascchia Apolzan, Constantin Herța, contabil, Elisaveta Herța născ. Sărbu, Dumitru Lăpădat, direct. școlar, Parascchia Lăpădat, Petru Giura, inv. (Seliște), Maria Hust, Oprea Olariu, inv., Ioan Ișan, crâșnic.

† Augustin Mada, absolvent al teologiei din Sibiu, a răposat Marți (18 Septembrie). În mormântarea i-s'a făcut Joi, în cimitirul gr-or. din Baba.

† Mircea D. Manole, fiul parochului gr-or. Dumitru Manole din Tărlungeni, a răposat alături, în vîrstă de 6½ ani. În mormântarea i-s'a făcut azi.

† Martinez Campos. Unul dintre cei mai mari strategii și bărbați de stat ai Spaniei, mareșalul Alfons Martinez Campos, a răposat Duminecă în Madrid, în etate de 76 ani.

Daruri de Crăciun pentru săraci. Cu considerare la numărul de tot mare al săracilor noștri (copii de școală, ucenici, veduve etc.), subscrisul comitet la finele anului trecut a pus la cale între inimile îndurătoare o modestă colecție în bani, alimente și îmbrăcăminte, ce s'au împărțit în ajunul Nașterii Domnului nostru Isus Christos, ca daruri de Crăciun între săracii noștri.

Din această colecție parte li-s'a făcut după puțină la peste 300 copii săraci, veduve și oameni lipsiți.

La distribuirea darurilor, ce n'a fost lipsită de scene mișcătoare, am trebuit să facem dureroasă experiență, că cu mult prea puțin am adunat, decât să fim în pozițiune să ajutăm și numai în parte pe toți aceia, cari cu drept cuvânt ar fi trebuit să fie miluiți.

Din acest motiv hotărîre am luat a continua și pe viitor împărțirea de daruri și a pune de pe acum la cale colectarea de bani și de vestimente.

Un comitet din dămele corului „Reuniunii sodalilor români din Sibiu” au primit cu multă prevenire sarcina de a ne sta în ajutor și de a colecta în acest scop.

Împărțirea darurilor pentru anul de față o vom face în mod de tot serbătoresc în prezența tuturor acolora, cari durere au pentru cei lipsiți.

Ne permitem a apela și pe această cale la inimile generoase rugându-le, ca din prisosul lor să contribuie cu cât de puțin la alinarea suferințelor săracilor noștri.

Lăcrimile versate de săracii noștri vor servi de cea mai înaltă recompensă pentru toți aceia, cari posibilă ne vor face această manifestare a simțului și datorinței creștinești. Sibiu, 11/24 Septembrie 1900. Comitetul „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”. Victor Tordășianu, president. Ioan Apolzan, notar.

Fundațiunea Hormuzachi. Zilele trecute — scrie „Deșteptarea” — a fost întărit actul prin care vechea familie boierească a vrednicilor Hormuzachi dăruiește „Societății pentru cultura și literatura română din Bucovina” suma de 21.961 coroane 71 bani cu scopul apriat, ca din procentele acestui frumos capital să se creeze patru stipendii de câte 200 coroane pentru întreținerea a patru școlari români în internatul de băieți din Cernăuți. Când capitalul va aduce procente mai mari, va sporii și numărul stipendiilor de câte 200 coroane. Stipendiile se vor da totdeauna de cel mai în vîrstă membru al familiei Hormuzachi, și anume acolor școlari, cari vor fi recomandați spre sprijinire din partea comitetului societății pentru cultură. Școlarii vor primi stipendiile acestea cît timp vor petrece în internatul de băieți români din Cernăuți și vor învăța bine. Formarea acestei fundațiuni își are începutul din anul 1858, când Starostele Michael Stefanovici din România a lăsat prin testament suma de 100 galbeni, meniți spre același scop. De atunci și până acumă banii acestia au fost administrați de comitetul țării cu menirea de a trece la fundațiunea Hormuzachi. În anul din urmă au contribuit membrii familiei acesteia suma de 4000 coroane și astfel fundațiunea s'a urcat la frumoasa sumă de 21.961 cor. 71 bani.

Concurs școlar. Cu termin de 15 zile s'a scris concurs la posturile învățătoresci dela școlile gr-or. din Șesuri și Tărbel în protopresbiteratul Zarandului.

„Hermannstädter Zeitung” despre Anuarul Reuniunii sodalilor români. Sub titlul „De ale Reuniunilor” amintit ziar scrie:

„Primul anuar al Reuniunii sodalilor români conține pe 130 pagini octav mare istoria desvoltării și progresului acestei Reuniuni dela înființarea ei (anul 1867) până la finea anului 1899.

În el se desoriu meritele tuturor oamenilor mari, cari s'au distins pentru viitorul Reuniunii și totodată prezentează și chipul fiecăruia, și anume al arhiepiscopului și metropolitului A. Șaguna, episcopul Popea, Nicolae Cristea, Nicolae Simion și Anton Bechnitz.

Reuniunea avea cu finea anului 1899 137 de membri.

Avea Reuniunii cu 31 Decembrie 1899 a fost cu 1519 cor. 42 bani gata. Bani intrați în anul 1899 au fost 1564 fl. 21 cr. și ești 1548 fl. 50 cr., escedent de 15 fl. 71 cr., adică rămași în casă.

Salutăm cu plăcere străduințele Reuniunii în decursul acestor 32 de ani de existență și Reuniunea trebuie să fie cu drept cuvânt mulțumită de rezultatele obținute.”

Rectificare. În rapoartele noastre despre festivitățile dela Blaj s'a scris, că Nicolae Ciura e stud. de cl. VII., pe când e pe cl. VIII. și că poezia „Omul frumos” a declamat-o Ioan Pop, pe când a declamat-o preperandul de cursul II. Isidor Dopp. Rectificăm.

— Comisiunea verificătoare chemată a rectifica lista membrilor viriliți ai comitetului municipal din comitatul Sibiu, își va ține ședințele în 2 și 3 Octombrie c., și nu Septembrie, cum din eroare s'a tipărit în nrul de ieri.

O scrisoare perdută. Ieri într'amezi s'a pierdut o epistolă pe calea dela „Bretter” până la cofetăria Frenzt. Scrisoarea e adresată Corneliiei și subscrisă Ilarie; cverță nu avea. Afătorul e rugat să o predea la Reuniunea ampoliaților (Beamtenverein) în Wiesen-gasse nr. 1.

Două imposibilități fisice. În „Pesti Hirlop” dela 22 Septembrie cetim la știrile zilei următoare: „Turocz András hevesi földmívelő és hétéen egy szörre három egészséges leánygyermeket hozott a világra”. Adece: „Andrei Turocz, econom din Heves, a născut, deodată, trei fete sănătoase.”

Împușcat în loc de cerb. Vasile Albu din Vesad s'a dus zilele trecute la pădure să adune uscături de foc. Cum căuta și aduna cloambele uscate, a ajuns într-o bătătură de cerbi, unde simțindu-l pădurarul și cum nu putea să-l vadă de tufișul des, crezînd că e un cerb, a pușcat asupra lui. Rănit în umăr și vătănat-duse, Albu a tăiat fuga spre sat, dar la marginea satului a căzut jos. Când l'au aflat acolo sătenii, abia mai licuiea în el puținică viață. Pădurarul a fost arătat la procuratură.

Exposiție industrială în Arad. Ministrul Hegedus va cerceta Aradul în 2 Octombrie. Din acest prilej se va aranja în Arad o expoziție industrială locală, pentru a cărei reușită cercurile industriale arădane lucră deja din răspuneri. President al comitetului aranjator e Petru Nikolits, presidentul reuniunii industriale din Arad.

Petrecere și teatru în Brad. Comitetul aranjator invită la reprezentățiunea teatrală împreună cu dans, ce se va aranja Sămbătă, la 16 Septembrie st. v. 1900, în hotelul „Central” din Brad. O parte a veniului curat e destinată pentru fondul „Convictului” dela gimnasiul român gr-or. din Brad. Întrarea: Locul I 1 fl.; locul II. 80 cr.; parter 60 cr.; copii 30 cr. Începutul la 7½ ore seara. Programul: O scrisoare perdută, de I. L. Caragiale. Persoanele: Ștefan Tipatescu, prefectul județului; dl Petru Circo; Agamemnon Dandanahe, vechi luptător dela 48; dl Dr. Pavel Oprea; Zaharia Trahanache, presidentul comitetului permanent, comitetului electoral etc. etc.; dl Ioan Șipos; Zoe Trahanache, soția celui de sus; d-na Letiția Dămian; Tache Farfuridi, avocat, membru al acestor comitete și comiții; dl Mihail Stoia; Iordache Brănzovescu, asemenea: dl Pavel Lazar; Nae Cațavencu, avocat, director, proprietar al ziarului „Răcnetul Carpaților”, president fondator al societății enciclopedice-cooperative „Aurora Economică Română”; dl Dr. Ioan Radu; Ionescu, institutor; dl Ioan Simulescu; Popescu, institutor asemenea: dl Solomon Rusu; Ghiță Pristanda, polițaiul orașului; dl Ioan Bărna; Un cetățean turmentat: dl George Copos; Un fecior: „Alegători, cetățeni, public. În capitala unui județ de munte în zilele noastre.

Explosie de acetilen. Joi seara s'a întemplat în apropiere de spitalul din Timișoara o explozie de acetilen, a căreia detunătură băgase în groază populația interurbului. În credință, că spitalul e demolat de explozie toți alergau spre locul catastrofei, dar nenorocirea nu fusese așa de mare, precum și-o închipuiau oamenii. La spital nu mai fereștrile de cătră str. Sf. Ioan erau sfărțate de puterea exploziei. Explosia s'a întemplat în spălătoria Ilenei Bayer; o spălătoare, care se afla în local pe timpul exploziei, a îndurat arsuri grave.

Congregația comitatului Brașov. La 1 Octombrie n. 9 ore a. m. se va ține adunarea generală de toamnă a reprezentanței comitatului Brașov. Comitetul permanent va ține ședința în 29 Septembrie.

Societatea de lectură a „pedagogilor din Bălți”, ținută în 24 Sept. s'a constituit în următorul mod: de conducător al societății a fost proclamat mult on. domn prof. Ioan F. Negruțiu. Preș.: George Moldovan, ped. cl. III.; notar: Emiliu V. Miclea, ped. cl. III.; redactor al foii „Speranța”: Isidor Dopp, ped. cl. III.; bibliotecar: Ioan Todoran, ped. cl. III.; arhivar: Nicolau Truția, ped. cl. III.; colaboratori: Ioan Stănilă, Alexandru Pop și Ioan Vodă, ped. cl. III.; Valeriu Iozon și Nicolau Șandru, ped. cl. II., și Augustin Șandru, ped. cl. I.; cassar: Gregoriu Baciu, ped. cl. II.; vice-bibliotecar: Ioan Besu, ped. cl. II.

Tribuna Literară.

Ioan Inocențiu Klein.

(Articol din „Enciclopedia Română”)

de

Dr. Augustin Bunea.

(Urmare și line).

Episcopul înainte de a pleca la Viena, ținut sinod în 25 Iunie st. v. (6 Iunie st. n.), la care au luat parte și unii fruntași mireni spre a se sfătui, de unde s'a acoperit cheltuielile episcopului cu călătoria la Viena în cauze naționale și bisericești, și în 23 Iulie 1744 pleacă la curtea împărătească. De mult presimțea Klein, că dușmanii bisericii sale și ai națiunii române îi vor pune capul.

Deja în 1741 scria nunțului apostolic din Viena: „Dar în contra noastră numai acela nu învinge, care nu lucră, și numai acela nu se cred, care nu se zice, și în alt loc: „Pentru cauzele, cari le-am luat în apărare, mă urăsc aproape toți magnații și fruntașii acestei provincii” (Transilvania). Cerând tot pe atunci întreprunerea și ajutorul primatului Ungariei zicea: „căci altcum în aceste timpuri critice, când compromisiunile noastre (adecă guvernul și națiunile privilegiate din Transilvania) își înjuncează toate puterile în contra bisericii mele, aceasta în scurt timp va trebui să ajungă acolo. Încât se nu i-se mai vadă nici ruinele, spre derogarea credinței ortodoxe și perirea multor suflete”. Când dar guvernul, magnații și ceilalți fruntași ai națiunilor privilegiate văzură, că pe Klein încă îl mai invită la Viena, ca să i-se pertracteze cererile de mare importanță politică, cari încă nu fuseră decise, ei i-au pus toată influența în cumpănă, ca aceasta să nu se poată realiza.

Denunțările dușmanilor lui Klein sosită mai curând decât el la Viena, și astfel în loc să se înceapă el pertractarea cererilor necedice, fu îndrumat să se prezenteze înaintea unei comisii aulice spre a răspunde la vre-o 82 întrebări, prin cari deocamdată se cereau numai informații asupra faptului, dar nu se făcea încă cercetare asupra episcopului.

În ședința comisiei dela 16 Novembrie 1744 episcopul dădu unele informații asupra stării religioase din Ardeal și despre sinodul din 25 Iunie 1744.

La ședința a doua pusă pe 7 Decembrie, episcopul nu se mai prezentă, ci prin preotul sau Aaron și agentul Hardt contestă canonicitatea forului și comunică, că însuși nunțul apostolic i-a interzis de a mai apăre și de a răspunde. În 10 Decembrie 1744 plecă la Roma, după ce vicarul lui Aaron și secretarul lui P. Călyai (Daianu) le-a dat bani, ca să se reîntoarcă acasă. Ajuns în Roma episcopul prezentă papei Benedict XIV. mai multe memoriale, în cari în esență cerea să se confirme și să se execute cele două diplome date de împăratul Leopold în favorul uniților; să se libereze beneficiul episcopesc de sarcina de a plăti teologului în tot anul câte 30 fl.; teologul să fie de ritul grecesc și ales de episcopul; să fie destăinut un nobil puternic dintre uniți cu autorizare legitimă de a primi toate resursele Românilor și a-i apăra și scuti în contra celorlalte națiuni.

Pontificul însărcină pe nunțul din Viena, să meargă la împărăteasa și să se întreprună în numele papei, ca să conștientă întocmirea episcopului în die-

cesă, scusându-l cu aceea, că a mers la Roma spre a vizita liminele apostolice.

Cardinalul nunțiu Paolucci s'a întrepus în persoană la împărăteasa, însă aceasta s'a arstat de tot exarcebată în contra lui Klein, zicând că este un om avar, temerar și resvrător, și adăugând, că de va cuteza a se mai întoarce în împărăția ei, îl va aresta. Pentru această întreprunere episcopul în 8 Octombrie 1745 mulțumește nunțului și-l roagă, să poruncească vicarului episcopesc din Blaj, să-i trimită venitele domeniului episcopesc măcar pe anii trecuți. Vicarul Aaron i-a și trimis în fiecare an tot ce a adunat până în 22 Aprilie 1747, când s'a pus sechestru pe venitele domeniului și când cancelaria aulică transilvană nu l'a lăsat să mai deie episcopului nici măcar taxa de câte un fl. care o plătia pe atunci fiecare preot arhierului.

Lipsit de ajutor material din diecesă sa, și văzând, că împărăteasa nu se înduplecă a-l lăsa să se mai întoarcă în diecesă, ear' papa deși mișcase toată peatra în favorul lui, nu-l poate susține mai departe în scaunul episcopesc, Klein se hotără a recurge la cel mai desperat mijloc de apărare, să facă adecă imposibil ori-ce guvern eclesiastic legal, până când Viena și Roma nu-l vor pune earrăși în scaunul seu.

Spiritele Românilor tocmai atunci erau foarte agitate, de când călugărul sârbesc Visarion intrase în 1744 în Ardeal, salutat cu mare bucurie de toți protestanții, și înduplecase pe mulți Români, mai ales din marginile sudice, a se lăpăda de unire, și de când episcopul Klein fusese luat la goană atât de grea. Împărăteasa se încercase și cu mijloace blânde și cu cele mai aspre, ca să împedea pe Români a trece la neunire. Puse 4 patroni ai unirii dintre cei mai de frunte bărbați din Transilvania, între cari și pe trimănul Dobra.

În 1746 românele pe episcopul Muncaciului Olsavsky să facă pace. Însă toate înzădar, căci mișcarea pornită nu se mai putea înăduși. În mijlocul acestor agitațiuni Klein în 12 Nov. 1746 trimite vicarului Aaron ordin să escomunică pe teologul iesuit și să convoace sinod, în care să notifice această afurisanie și clerului. Vicarul se temă a împlini acest ordin, care i-ar fi atras mânia curții, și despre aceasta avisă și pe Klein.

Episcopul însă nu se opri aci, ci pentru neascultare de ordinul amintit, cu decretul seu din 25 Aug. 1747, trimis la mai mulți protopopi, depune pe Aaron din oficiu de vicar episcopesc, deși acesta acum nu mai era vicar episcopesc, ci apostolic, îl suspendă și-l escomunică.

În locul lui pune vicar pe Nicolae Pop din Balomiri, pe care îl obligă să convoace sinod, să publice o epistolă solemnă, prin care sub pedeapsa escomunității interzicea clerului și poporului a mai comunica cu Aaron, cu teologul și cu cei ce li ocupaseră beneficiul episcopesc. Vre-o câțiva protopopi se și adunară în Blaj, la 8 Oct. 1747, ca să se sfătuiască ce e de făcut pentru escomunitatea poruncilor lui Klein.

Aflând despre aceasta Aaron, care era la cules de vie în Mănărade, și poate scootind, că efectuarea intenției episcopului, în loc să folosească acestuia, vor strica bisericii, a notificat starea lucrului la însuși guvernatorul Haller.

Imediat s'a luat măsură să se nădușească mișcările intenționate de Klein. Acesta ne mai având în urmă ce face, după îndelungate și interesante pertractări relative la abdicarea sa, în 7 Maiu 1751 abizise în forma sa de episcop și până la moartea sa, întâmplată în 22 Sept. 1768, petrecu tot în Roma, unde fu înmormântat în biserica Sf. Sergiu și Bach a călugărilor basiliani.

Din public.)*

Dare de seamă.

Comitetul care a aranjat festivitățile cu ocazia adunării generale a „Societății pentru crearea unui fond de teatru român”, ce și-a ținut ședințele în 22 și 23 Iulie a. c. la Abrud, își ține de datorie a prezenta onor. public următorul raționiu:

1. Venitul concertului dat la 22 Iulie face 895 cor. 20 bani.
2. Venitul dela reprezentațiunea teatrală ținută la 23 Iulie face 325 cor.
3. Contribuiri dela diferite corporațiuni în scopul aranjării festivităților 360 cor.

*) Pentru cele publicate în rubrica aceasta redacțiunea nu e responsabilă.

4. Contribuiri dela diferite persoane din Abrud tot spre acel scop 307 cor. 90 bani.

Suma tuturor venitelor 1888 cor. 10 bani.

Cheltuielile avute reprezintă tot această sumă.

În fine comitetul își exprimă și pe calea acestor mulțumiri sale măiestru-lui de musică dlui profesor George Dima și diletanților, cari s'au produs la concertul din 22 Iulie, precum și domnișoarelor Virginia Gall, Valeria Pop și Adelinea Piso, apoi dlui Vasile Popoviciu, și tuturor doamnelor, domnișoarelor și domnilor, cari prin participarea activă la concert și la reprezentațiunea teatrală din 23 Iulie, au contribuit în mod însemnat la reușita splendidă a acelor festivități.

Div. ședința comitetului, ținută la 1 Septembrie 1900.

Petru Popoviciu, Iosif Gombe,
președinte. secretar.

Ultime știri.

Din China.

Londra, 24 Septembrie n.

„Daily Express” publică depeșă, în care se zice, că Li-Hung-Ciang a avisat autoritățile chineze din Shanghai, că nu poate fi vorba despre estradarea lui Tuan, Kangi, Tung-Fusiung și Iusien. Se pare, că pacea e imposibilă și China va lupta mai departe. Intenția aceasta reese și din faptul, că prințul Teasta a fost numit president al senatului imperial, ear' Tung-Fusiung de comandant al oastei.

Nu se știe într-ucât sunt corecte aceste informații.

Sfârșitul războiului.

Londra, 24 Septembrie n.

Englezii au ocupat fără rezistență orașul Komatipoort, unde se concentrase restul Burilor combatanți. Multime de luptători buri trec granița și se predau Portughezilor.

Bibliografie.

Dictionarul român-german și german-român, de Sab. Pop. Barcianu, revidat și completat de profesorul Dr. D. P. Barcianu, partea primă **română-germană**. Ediția a III-a, 750 pag. în 8° cu litere pet în 2 coloane. Prețul: broșat cor. 6.—, și legat în 1/2 franz cor. 7.60. Acest dictionar atât de bine primit în edițiile sale anterioare, apare acum în ediția a III-a. Recunoscut de bărbați competenți ca cel mai bun dintre câte au apărut, ediția prezintă caută a-l face și pe mai departe vrednic de această prețioasă recunoaștere. Atât autorul, cât și editorul și-au pus toate silințele într-a aduce lucrării îmbunătățirile, cari se o ducă la perfecțiune din ce în ce tot mai mare: autorul prin aceea, că a înăvuit în mod însemnat cuprinsul prin cuvinte și locuțiuni din scriitorii români moderni și mai vechi, void astfel a înlesni publicului străin citirea și înțelegerea scrierilor române. Editorul prin aceea, că a înzestrat cartea cu hârtie bună și cu tipar frumos, îngrijind, ca prin un format mai mare și mai potrivit, pe lângă toată înăvuirea sa nu devină prea voluminoasă, ci să rămână îndemânatecă. Fie deci, ca și în forma prezintă dictionarul acesta să afle binevoitoarea întinpinare, de care s'au bucurat edițiile anterioare, contribuind la sporirea prietenilor limbii române și ai producătorilor ei literari.

Din partea a II-a **germană-română** se mai află câteva esemplare din ediția a II-a. Prețul: broș. cor. 7.60; legat cor. 9.40.

Gramatică germană teoretică. Practică, de Sava Popovici Barcianu. Edițiunea a cincea revidată și completată de Dr. Daniil Popovici-Barcianu. Aceasta gramatică atât de bine întocmită, având la fine și un mic vocabular german-român, costă 2 cor. 80 bani.

Acestea cărți de ajutorare spre învățarea și întrebuințarea limbii germane se află la librăria W. Krafft în Sibiu. Venzătorii primesc rabatul cuvenit.

Ermeneutica biblică, compusă după Ubaldo Ubaldi, de Dr. Victor Szmeigelski, cu aprobarea ordinariatului metropolitan gr-cat de Alba-Iulia și Făgăraș. Tipografia seminarului arhierdiecesan din Blaj. Editura autorului. Prețul 2 cor.

Autorul destinează venitul curat pentru fondul provincial de salarizare al preoților și învățătorilor

„Insula morții” nouă de R. Voos, tradusă de Andrei Bărsanu, profesor în Brașov. Prețul 50 bani.

„**Ilustratele Iancu**” Au apărut, nu una, ci două deodată. Prima ne întârșează într'un splendid peisaj cimiterul din Tebea.

Pe aceasta se mai cetesc și niște versuri potrivite din Sion:

Mii de mii de ani de-or trece
De amar și de nevoi,
N'or pute că se inee
Suvenerile din noi.

A doua ilustrată ne reprezintă „**Goronul lui Horia**” Sub el se vede o mulțime de oameni, pe lângă cari apare în toată mărimea sa giganticul arbore secular.

Amândouă ilustratele sunt lucrate cu finețe adevărat artistică.

De aici încolo artistii să tolosim numai ilustrate românești, și între ele mai ales „ilustratele Iancu”, din cari vor mai urma o serie întreagă.

„**Figaniada**” sau „**Alexandria ai figanească**”, o preafrumoasă povestire în 12 cântări și vre-o 5000 de stichuri, scrisă acum o sută de ani, de preaiscutitul Ioan Budai Deleanu, ear' acum din nou scoasă și pe înfășe întocmită de V. O. — Editura librăriei Ciurcu în Brașov. Prețul 45 cr.

Flamarion în românește.

Camil Flamarion, celebrul scriitor francez, care și-a pus frumoasa țință vieții sale să popularizeze știința astronomiei, este cunoscut la toate popoarele culte. Nu este limbă, în care scrierile sale de astronomie să nu fie traduse — dacă nu toate, apoi unele din ele — și să nu fie cu drag cetite. Flamarion te introduce în numerele sistemului solar cu lumile-i numeroase și te familiarizează cu știința astronomiei fără să observi, că la adecă el face știință și încă una dintre cele mai abstracte științe, — așa fermecător e metodel lui de predare. Îți povestește de minunile cerești, de stele, de planete, de pământ, de câte toate și într-aceasta te trezești numai, că ai intrat în probleme grele, de cari de bunăvoie mulți nu se apucă, părăndu-li-se prea grele, prea obositoare și poate chiar necuprinse cu mintea lor. Stilul narativ, ușor și plăcut din scrierile lui Flamarion, te face însă să îndrăgești aceste probleme, să cauți a pătrunde în esența lor, și astfel fără să observi îți dai de-a gata cunoștințele elementare din astronomie împreună cu dorul de a ști tot mai mult, de a cunoaște tot mai temeinic tainele minunate ale universului.

În aceasta stă meritul lui Flamarion și de aceea sunt așa de cu drag cetite scrierile lui. Dintre scrierile lui au fost traduse până acum în limba română „**Urania**” și „**Sfârșitul lumii**”, ear' zilele trecute dl B. Marian a făcut accesibilă publicului român scrierea „**Ce-i ceriul?**”, una dintre cele mai frumoase și mai instructive scrieri ale astronomului francez.

Pe 232 pag. 8° în cartea „**Ce-i ceriul?**” ni-se vorbește — așa cum Flamarion știe vorbi — despre cer, astronomie ca știința universului, pământul cu mișcările lui și urmările acestora: ziua, noaptea, anul, câlindarul; aparatele optice și observatoriile, sistemul lumii, soarele, luna și eclipsele ei, planetele, cometele, zodiile etc., dându-ne o lucră și plăcută și instructivă. Dl B. Marian a făcut un bun lucru prin traducerea acestei cărți și asemenea bun și folositor lucru vor face toți cari și-o vor procura și o vor ceti. Cartea, pe lângă conținutul schițat în cele de mai sus, cuprinde portretul și biografia autorului și numeroase figuri în text. A apărut în editura librăriei David I. Benvenisti (Craiova, strada Justiției 28) și costă 1 leu și 50 bani.

Tragedia Calvarului, de abbé Henry Bolo, tradusă în românește de membrii societății de lectură „**Inocențiu Micu Clain**” a teologilor din Blaj. Edit. societății tiparului „**Tipografia**”, societ. pe acțiuni în Sibiu. Prețul: 2 coroane, pentru România: 3 lei.

În această scriere se tratează, într-o concepțiune originală și într'un stil superb, **divina tragedie** a Mântuitorului. E o lectură, ce înalță fiecare suflet creștin, obicinuit a simți și gândi.

Traducerea e vrednică de original; pare-că nici nu e traducere. Un limbaj verde românesc, în felul scripturilor sfinte, este caracteristica escelentei traduceri, care face onoare tinerilor teologi dela Blaj. Unitatea stilului e așa de evidentă, încât ni-se pare că unul singur a făcut întreaga traducere.

Înăfășurarea tehnică nu desminte reputațiunea bună a atelierului „**Tipografia**” noastră. Ear' broșurarea în stil antic, franțuzesc li dă o formă originală și atrăgătoare. Învălișul e de hârtie pergament.

Rar se vede în piața de cărți românești o carte cu înăfășurare așa de elegantă, demnă atrăgătoare.

Fasciculul XXI din „Enciclopedia Română”, publicată din însărcinarea și sub auspiciile „**Societății**” pentru literatura română și cultura poporului român, de Dr. C. Diaconovich, prim-secretarul „**Societății**”, cuprinzând numeroase articole între Chemet—Libelatici. Fasc. acesta e primul fascicol din vol. III. al acestei valoroase publicațiuni. În el aflăm o serie de articole de interes special românesc, dintre cari amintim:

Kiajna, Kilia, Klein Ioan Inoc. și Samuil, Knezi, Kogălniceanu, Kostake, Kovács, Kretzulescu, Lăcustă, Lescan, Lovári, Krembriou, Lăpădatu, Lascăr, Latsco, (Dr. Onciul), Lăuran, Laurențiu, Lăurian, Lăzar George (cu ilustr.), Lăzărică, Lecca, Lemeni, Leon, Leonardescu, Leurdeanu. **Biografii străine**: Kemény, Kepler, Kerner, Klopstock, Kisfaludy, Kisseleff, Klappa, Klopstock, Koch, Kölsey, Körner, Kosciusko, Kossuth, Kotzebue, Krapotk'n, Krüger, Kuprili, Laplace, Laski, Lassalle, Laudon, Leveleye (I. I. Nacian), Lebrun, Legrand, Leibnitz, Leo, Leonardo da Vinci, Leopoldi, Leopold, Lepsius, Lespes, Lessing, Leuchtenberg, Levasseur (I. I. Nacian). **Articole de istorie, geografie, etnografie, etc.**: Kissingen, Königgrätz, Kurgan, (T. Antonescu), Lac, Ladislav, Latini, Lemberg, Leyden, Liban. **Igienă**: Lăptăria, Lapte (I. Felix), Lăuzia (I. Felix), Lavement, Lepra (I. Felix). **Alte articole**: Lac, Lampa, Lăna, Laringe, (cu ilustrațiuni), Latină, Limba (Tiktin) Lăutar (T. Cernu), Lectura, Legat, Lege, Legislațiune, Legitimațiune, Lemn, Leu, Leucocit, Levant, etc.

Abonamentele se fac la W. Krafft în Sibiu (deposiț generală pentru România: E. Storck, București) și se primesc numai pentru publicațiunea întreagă. Prețul de prenumărare pentru un tom broșurat cor. 20 —, legat cor. 23. 20 (în România: lei 25. —, resp 28.50).

Sosiți în Sibiu.

La 25 Septembrie n. 1900.

Hotel „**Impăratul Romanilor**”: Jakabffy din Petroșeni, baronesul Horváth cu fiica din Budapesta, privatier; Leszay din Puj, Paul din Zlatna, proprietari; Dobrovits, inginer sup. Schuller oficial de bancă, din Budapesta; Sorger din Viena, Altestädter din Nürnberg, lang din Stuttgart, Laengsfelder din Brașov, comercianți.

Hotel „**Neurhiner**”: Elisa Kovarik din Brașov, Elena Cămpăan din Ibașfalău, privatier; d-na Bojița, soția de avocat din Sebeș-săseș; Carnit, capelmăstru din Viena; Ghircoiaș, inginer din Căneni; Kessler fabricant, Fischer, comerciant, din Viena.

Hotel „**Melzer**”: Triff cu soția, oficial din Brașov; Liebert cu soția, oficial din Budapesta; Marta Rădulescu, soția de inginer din Robaști; Müller, măsar, Girscht, învățător, Schmidt, capelan, din Fomărtin; Giurca, preot din Trâmboeș; Kroner, volajor din Oradea-mare.

Oursul pieței din Sibiu.

Din 25 Sept. n. 1900.

Hârtie-monetă română	Cump.	18.96	vend.	19.06
Lire turcești	—	—	—	—
Imperiali (15 R ^o aur)	—	—	—	—
Rubie rusești	2.50	—	2.56	—
Galbeni	11.80	—	11.42	—
Napoleoni-d'or	19.20	—	19.30	—
100 Marcos germane	118.—	—	118.60	—
Livre sterling	24.—	—	24.28	—

Bursa de Budapesta.

Din 22 Sept. n. 1900.

Renta de aur ung. 4%	96.10
„ „ 4%	90.20
„ „ val. cor. 6%	90.60
Imprumutul căilor ferate ung.	97.50
Bonuri rurale ung.	92.—
„ „ croate-alavone	92.50
Obligațiuni desp. regalilor	98.25
Lozuri pentru regularea Tisei și Seghedin	142.50
Renta de hârtie austriacă	97.35
de argint austriacă	97.20
de aur austriacă	97.15
Lozuri austriace din 1860	132.50
Acțiunile băncii austro-ungare	1705.—
„ de credit ung.	677.—
„ de credit austr.	665.—
Scrieri fondare ale institutului de credit și econom. „Albina”	102.—
Galbeni împărătești	11.46
Napoleoni-d'or	19.32
Mărci 100 imp. germane	118.25
London 100 Livre sterling	242.15

Bursa de Viena.

Din 22 Sept. n. 1900.

Renta de aur 4%	115.05
Renta ung. v. c. 4%	90.80
Imprumutul căilor ferate ung.	98.25
Bonuri rurale ung.	90.15
„ „ croate-alavone	98.—
Renta de hârtie austriacă	97.65
„ „ argint austriacă	97.30
„ „ aur austriacă	116.45
Lozuri austriace din 1860	131.75
Acțiunile băncii austro-ungare	1711.—
„ de credit ung.	677.—
„ de credit austr.	661.75

Bursa de București.

Din 9 Sept. v.

5% Renta perpetuă	4%	Fonc. rur.	78 1/2
5 „ „ am. 1881 91	5 „ „ urb. Buc.	88	
5 „ „ 1893 90	5 „ „ „ Iași	76 1/2	
5 „ „ 1898 90	Banca Națion.	230 1/2	
4 „ „ 1894 77 1/2	„ Agricola	884	
4 „ „ 1898 78 1/2	„ României		
4 „ „ 90.94 78	de scont	280	
4 „ „ 1896 79	Naționale	446	
4 „ „ 1898 89	„ „	456	
Convertite rurale	Patria		
5% Obl. c. B. 1888	Construcțiuni	30	
4% „ „ 1890	Basalt artificial		
5% „ „ 1895	Tranz. nou		
5 „ „ Fonc. rur.	99 1/2	Baia centrală	96

Pentru redacție și editură responsabil: Andrei Baltes. Proprietar: Pentru „**Tipografia**”, societate pe acțiuni: Iosif Marschall.

LODEN STIRIAN

pentru rind de vestimenta,
mantile,
havelock,
haine de sport,
livree, pompierei,
toate din pe-
stavuri de
lână curată

Cele mai moderne și
mai fine calități de

STOFE DE POSTAV
pentru haine de bărbați.

Cel mai mare deposit
de stofe pentru

PALTOANE DE IARNĂ.

Camgarne negre și albastre,
Cheviot dela cor. 3.— în sus.

→ Mustre liber de spese. ←

Secția de postavuri
a firmei **Kastner & Öhler, Gratz.**

Din editura „Tipografiei”, soc. pe acții în Sibiu.

Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri	cor. —30
Art. de lege XXI. și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară	» —50
Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune	» —80
Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul »Societății de cumpătare«	» 1.—
Brote Eugen, Ținerea vitelor	» —24
» Trifoiul	» —20
Costan T., Aur, novelă	» —30
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabharata	» —30
Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	» 1.60
Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	» 1.40
Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri	» —20
Nordau Max, Naționalitatea, studiu	» —40
» Reprive din Paradoxe sociologice	» —40
Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII din 1886)	» —10
Russu-Șirianu I., Moara din vale, 8 romane	» 1.40
Simion T., Păcate Domnești, novelă orig.	» —60
Simu R., Monografia comunei Orlat	» —50

Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Hirdetmény.

A szeliste-alamori t. h. közút kezdő-pontján lévő I. számú hid újbólépítésére vonatkozó munkák biztosítása céljából 1900. évi október 5-én délelőtti 9 órára Szabvármegye alispánjánál a vármegyei ház tanácskozási termében tartandó zárt ajánlati versenytárgyalás kihirdetettik.

A versenyre ohajtók felhívatnak, hogy a fenti munkát végrehajtásának elvállalására vonatkozó az előírányzott 4449 k. 82 f. költség után számítandó és a részletes feltételekben előírt 5%-os bányapénzzel ellátott írásbeli zárt ajánlatokat a kitűzött nap 9 órájáig a vármegye alispánjánál annyival inkább adják be, mert a későbbben érkezett ajánlatok figyelembe nem fognak vétetni

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki művelet és részletes feltételek a szabvármegyei építészeti hivatalnál a rendes hivatalos órákban megtekinthetők.

Negy-Szeben, 1900. évi szeptember 22-én.

Reissenberger,
alispán.

Publicațiune.

Comuna Orlat prin licitațiune publică vinde lemnele ce se află pe teritorul mai jos numit.

a) în pădurea mare de fag în așa numit Ardeu-Piscu-Vulturului un teritor în mărime de 30.3 jugere catastrale;

b) în pădurea mare de brad și fag în așa numit sub Strimba un teritor de 80 jugere catastrale.

Licitațiunea se va ține în 21 Octombrie a. c. la 10 ore dimineața în cancelaria comunală din Orlat verbal și cu oferte.

Prețul de strigare s'a stabilit pentru teritoriul sub a) cu 2200 coroane, pentru sub b) cu 10.800 coroane.

Reflecții înainte de începerea licitațiunii pot înainta oferte în scris provăzute cu 10% vadiu.

Condițiunile de licitațiune se pot vedea în cancelaria comunală din Orlat în orele oficiale ori-când.

Orlat, în 19 Septembrie 1900.

Primăria comunală.

Bine apreciată
de întreagă
presa noastră.

MARGARETA MOLDOVAN.

Din
tainele
vieții.

29 de romane și schițe.

Prețul 2 cor., plus 10 bani porto.

Se poate procura dela

Librăria

W. Krafft.

A apărut

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu
ilustrații românești

„...toate 'n tot
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase s'-'mi socot —
Cu mintea mea,

in
peste 20 variante,
care de care
mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată
la

„Tipografia”,

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcel nr. 15.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

Cărți românești.

În librăria W. Krafft din Sibiu, binecunoscută publicului românesc prin întinsele sale afaceri de librărie și mai ales prin editura bogată de cărți și opuri românești (între cari și „Enciclopedia Română”) se află de vânzare următoarele:

* Albina A., Amicul jocului de șah, teoretic și practic	cor. —60	Crăciun Victor, Romane și schițe. vol. I—IV. a. c.	cor. 1.—	Laurianu A. Treb., Elemente de istoria Românilor. Edițiunea a noua corectată și adăugată (pentru școalele din Ungaria oprită)	cor. —80	Păcișan T. V. Flori de toamnă, poezii	cor. 2.—	* Stavri Artur. Poezii. 1888—1894	cor. 3.—
Alexici Dr. G., Texte din literatura populară română, tom. I. Poesia tradițională	» 6.—	Dăianu Dr. E., Cronica anului 1848 p. I. (nr. 1—7 Martie—Septembrie)	» 3.60	* Lazn G. N., Ultime Raze, Poezii	» 150	— Judecătorile cu jurați	» 8.—	* Ștefanelli T. V., Loango, povestire.	» —90
Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul »Societății de cumpătare«	» 1.—	Dante Alighieri, Divina comedie. Infernul, trad. de d-na Maria P. Chițiu	» 6.—	* Ligouri A. M. de, Pregătire la moarte adecă considerațiuni asupra maximelor eterne filosofice a tuturor pentru meditare și preciorilor spre a predică	» 1.60	— Buna chivernisală	» 2.—	Steinberg A., Cel mai nou dicționar de buzunar pentru tălmăcirea cuvintelor radicale și zicerilor străine din limba rom.	» 2.—
* Arion C. C., Despre prejudecări, conferință	» 1.—	Dante A., Purgatoriul, trad. de aceeași	» 7.50	* Liuba A. și Iana S., Topografia satului și hotarului Mădian, urmată de studiu despre Celți de Dr. A. M. Marienescu	» 2.40	* Panțu J. C., Linște Casei, Romani	» 1.20	Sterea Șulțiu I., Din Memoriul lui	» —
Articolul de lege XXI. și XXIII. ex. 1886 despre Instrucțiuni și despre procedura disciplinară	» —50	Dem T. G., Cronica din Nürnberg	» 1.50	* Livescu I., Floarea de Fîrșez, comedie în versuri	» 1.—	* Păcișan T. V., Cuvântări bisericești tom. I.	» —50	Partea I-a epuizat	» —
Articolul de lege XXII—1886 Despre comune	» —80	Densușian A., Valea vieții, cântece și epigrame	» 3.—	— Istoria limbii și literaturii române, Edițiunea II. broș.	» 4.50	— II-a 1879. 8°, 88 p., broș.	» 1.—	» II-a 1879. 8°, 88 p., broș.	» 1.—
* Angier E., Aventurierea, comedie în 4 acte în versuri, tradusă de Țincu N. și Moschuna S. Bancilă, Colindele Crăciunului și ale Paștilor sau Producțiuni cu cântece la nașterea și învierea Domnului nostru Iesu Christos. La care s'a adăugat și Colăcișul sau Vorniculul	» —46	— Optum, tragedie în 5 acte	» 1.50	— Invățământul școlii primare	» 1.50	» III-a 1880 8°, 176 p., broș.	» 1.—	» IV-a epuizat	» —
* Barciuanu S. P., Dicționar rom.-germ. și germ.-rom. reviziat și completat de Dr. D. P. Barciuanu. Partea I., română-germană legat 760 broșurat	» 6.—	Densușian O., Între două lumi, dramă în 3 acte în versuri	» 2.76	— P. I. Agrolgia sau agricultura generală	» 5.—	» V-a 1883. 8°, 88 p., broș.	» 1.20	* Stern, Regele Lear, tragedie în 5 acte.	» 1.—
— Partea II., germană-română legat 940 broșurat	» 7.60	Dia. onovich Dr. C. Enciclopedia română, editată sub auspiciile și din înscăinarea »Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“.	» 20.—	» II. Fitotehnia sau cultura specială a plantelor, dîmpnă cu la fenețele și pășunile	» 8.—	» VI-a 1899. 8°, 295 p., broș.	» 2.50	* Stoenescu Th. M. Poezii	» 4.—
Barciuanu George, Părți alese din Istoria Transilvaniei pe 200 de ani din urmă, (3 vol.) legat cor. 18.—, broșurat	» 13.—	— Preț de prenumerațiune: tom I. și II. legat	» 28.20	— P. III. Zootehnia sau cultura vitelor, dîmpnă cu nutrițiunea vitelor, industria lăptărilor și cunoașterea lănei	» 8.—	— P. I. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	Stoica S., Higiena copilului dela naștere până la al 7-lea an al etății.	» —80
Barciuanu Oct. Dicționar mag.-rom.	» 2.80	(Tomul III. este sub tipar. — După terminarea publicării opul se va vinde cu un preț ridicat.)	» —	» IV. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. II. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	— Tractatul boalelor acute infectioase.	» —60
* Bartolomeu I., Schițe istorice și culturale despre teritoriul fostului regim. c. r. grănitieresc nr. 18 român bânățean	» —80	* Dionne Cassiu, Istoria romană dela Nerone până la Alexandru Severu, trad. de Angel Demetrescu	» 2.80	— P. V. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. III. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	Stupariu N., Estras din regulamentul de exercițiu militar și din regulamentul serviciului	» —60
Bocă A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80	* Disescu C. G., Ce influență are cultura intelectuală asupra moralității și criminalității, conferință	» 1.—	— P. VI. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. IV. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	* Țincu N., Monologuri în versuri, după autori străini, seria II. București, 1892	» 1.—
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60	Dobrogeanu-Gherea, Literatură și știință, 2 volume	» 5.—	— P. VII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. V. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	— seria II, Poeme pentru copii.	» 1.—
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—	* Doine și strigături din Ardeal, de Dr. I. U. Jarnik și A. Băseanu	» 4.—	— P. VIII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. VI. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	Urechia V. A., Frați cu Frați Români la Roma în 12 Octombrie 1899, Dare de seamă cu 23 ilustrațiuni	» 3.50
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80	Dopp Elia, Comasările, îndreptar practic	» —80	— P. IX. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. VII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	Velceanu Mihail, Meditațiuni spirituale pentru înaintarea creștinismului adevărat și a cultului d-zeos de casă	» 1.—
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60	Două drame, lectură pentru tinerimea de secul femeiesc	» —40	— P. X. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. VIII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	— Doctrina fericirii ilustrată prin sentințe filosofice culese din scrierile celor mai celebri filosofi antici și moderni cu un adăugat Colecțiuni de 500 sentințe filosofice	» 1.—
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—	Două rapoarte de prefecti roman din anul 1848	» —30	— P. XI. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. IX. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	— Educațiunea de școală și acasă, compusă după datele, cunoștințele și experiențele educatorilor celor mai probați	» —40
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80	Dragoșiu Dr. J., Vivia sau biserica din cartace, narare istorică	» 2.40	— P. XII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. X. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	— Întreplăcirea curioasă, comedie în trei acte, imitată din italienește	» —50
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60	Duică G. B., Savitri, povestire indică din Mahabharata	» —30	— P. XIII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XI. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	Verne J., Castelul din Carpați, roman din viața poporului românesc din Ardeal, (edițiunea de luc broș cor. 2.40, leg. cor. 4.—)	» 1.60
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—	* Dulfu P., Ifigenia în Aulida, tragedie în 5 acte	» —40	— P. XIV. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	Vlăhniță Al., Dan, roman	» 2.—
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80	Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	» 1.60	— P. XV. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XIII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	Voniga D., Dor și Jale, poezii	» 2.40
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60	Elefterescu Dr. Em., Predice ocazionale și funebreale, tom. II.	» 3.50	— P. XVI. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XIV. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	Vuia Dr. G., Boalele Venerice	» —80
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—	* Esarcu C., Petru Cerceș, Documente descop. în Arhivele Veneției	» —80	— P. XVII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XV. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	— Higiena populară cu privire la săteanul român	» 2.—
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80	* Georgescu P. M., Literale și omul de literă în vechiul al XIX-lea	» —40	— P. XVIII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XVI. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	* Wolf Leon, Fetele Ileanei și Strigoii din București	» —80
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60	* Ghica Ion G., Convorbiri economice, 3 vol. Grigoriușca Em., Chipuri și graiuri din Bucovina	» 11.50	— P. XIX. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XVII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40	Xenopol A. D., Istoria Românilor din Dacia Traiană 12 volume	» 12.—
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—	Grube A. W., Biografii romane, traduse de N. Petra-Petrescu	» 1.—	— P. XX. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XVIII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80	Hintescu I. C., Proverbele Românilor	» 1.—	— P. XXI. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XIX. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60	Hodoș Z. Poftă Bună, carte de bucate	» 1.40	— P. XXII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XX. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—	Idieru Nic., Studii de economie, politică și finanțe. Vol I. cor. 4.50, vol. II.	» 4.—	— P. XXIII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXI. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80	Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	» 1.40	— P. XXIV. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60	Kneipp Sebast., Cură de apă.	» —	— P. XXV. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXIII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—	Testamentul meu și conferințe public. inventuri necesare pentru vindecarea boalelor și conservarea sănătății 2 vol	» 8.—	— P. XXVI. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXIV. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80	Laocon sau despre limitele picturii și ale poeziei, de Lessing, Traducere cu adnotații și o prefață de N. Istrate	» 1.50	— P. XXVII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXV. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. XXVIII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXVI. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—			— P. XXIX. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXVII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80			— P. XXX. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXVIII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. XXXI. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXIX. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—			— P. XXXII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXX. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80			— P. XXXIII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXXI. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. XXXIV. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXXII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—			— P. XXXV. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXXIII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80			— P. XXXVI. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXXIV. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. XXXVII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXXV. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—			— P. XXXVIII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXXVI. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80			— P. XXXIX. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXXVII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. XL. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXXVIII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—			— P. XLI. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XXXIX. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80			— P. XLII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XL. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. XLIII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XLI. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—			— P. XLIV. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XLII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80			— P. XLV. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XLIII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. XLVI. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XLIV. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—			— P. XLVII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XLV. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80			— P. XLVIII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XLVI. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. XLIX. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XLVII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—			— P. L. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XLVIII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80			— P. LI. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. XLIX. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. LII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. L. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—			— P. LIII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LI. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80			— P. LIV. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. LV. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LIII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—			— P. LVI. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LIV. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80			— P. LVII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LV. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. LVIII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LVI. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—			— P. LIX. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LVII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80			— P. LX. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LVIII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. LXI. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LIX. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—			— P. LXII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LX. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80			— P. LXIII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LXI. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. LXIV. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LXII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—			— P. LXV. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LXIII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80			— P. LXVI. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LXIV. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. LXVII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LXV. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—			— P. LXVIII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LXVI. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80			— P. LXIX. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LXVII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. LXX. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LXVIII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—			— P. LXXI. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LXIX. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80			— P. LXXII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LXX. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. LXXIII. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LXXI. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain“	» 2.—			— P. LXXIV. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LXXII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
* Bocu A. d. Velcheru, Lacrimi, adio și declarații funebreale. Panoramă lumii trecătoare sau versuri, iertăciuni și declamări la înmormântarea	» —80			— P. LXXV. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LXXIII. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		
Bocancea T., Zile negre, poem.	» —60			— P. LXXVI. Economia rurală (va apăre)	» 8.—	— P. LXXIV. P. Cuvântări bisericești tom. I.	» 2.40		